Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campusde Rolim de Moura
Departamento de História

Avenida Norte Sul. 7300. Nova Morada - RoI)rt oeMoura/RO . CEP 76940000- (69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.historiarolimdemoura.unir.br

ATA 09/2017

Ata de reunião ordinária do Conselho do
Departamento de História, realizada no dia
06 de julho de 2017, às 09h, na sala do
Departamento de História.

1 Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala do
2 Departamento de História, na Universidade Federal de Rondônia/UNIR, campus de Rolim
3 de Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento de História em sessão ordinária,
4 mediante a Convocação 009/2017, de três de julho de dois mil e dezessete, com a
5 presença dos docentes, Alan Cristian de Carvalho, Adriane Pesovento, Cátia Franciele
6 Sanfelice de Paula, José Joaci Barboza, Marcelo Ranzula da Silva, Zairo Carlos da Silva
7 Pinheiro, do técnico administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana da Silva e do representante
8 discente, Khayo Djemes Binas da Purificação, sob a presidência da docente Gilmara
9 Yoshihara Franco, Vice-Chefe pro tempore do Departamento - no exercício da chefia, com

10 ia seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Pauta: 1. Composição de banca para concurso de'
Ii magistério superior, código de vaga 896981 (História da África e das relações étnico-
12 xaciais) e código de vaga 307546 (História e Ensino de História); II. Composição de
23 comissão organizadora da Semana de Recepção aos calouros 2017; III. Distribuição de
14 disciplinas 2017/1I; IV. Ofertas de disciplinas em caráter especial; V. Liberação de docente
15 e para ministrar disciplina rio Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais.
16 Ausência justificada: a) docente Juliana dos Santos Figueiredo, em licença para
17 ltratamento de saúde; b) docente Rodrigo Tavares Godoi, no gozo de férias; c) docente
18 Cynthia Cristna de Morais Mota, no gozo de férias. Dando início a sessão, a presider.te
19 após ler a ordem do dia arguiu os demais conselheiros, se haveriam pontos de pauta a
20 serem incluídos ou retirados; a) docente Cátia Sanfelice solicitou inclusão de ponto de
21 cau:a para apreciação de requerimento de afastamento docente; b) a docente Adriane
2.2 Pesovento solicitou inclusão de ponto de pauta para eleição de supervisor(a) para o
23 curso de Especialização em Gênero e Diversidade na Escola; em votação, a inclusão dos
24 pontos de pauta foram aprovados por unanimidade, não havendo mais manifestações,
25 definiu-se então da seguinte forma a ordem do dia, 1. Informes; 2. Pauta: 1. Composição
26 de banca para concurso de magistério superior, código de vaga 896981 (História da
27 Africa e das relações étnico-raciais) e código de vaga 307546 (História e Ersino de
28 História); II. Composição de comissão organizadora da Semana de Recepção aos calouros
29 2017; III. Distribuição de Disciplinas 2017/11; IV. Ofertas de disciplinas em caráter
30 especial; V. Liberação de docente para ministrar disciplina no Programa de Pós-
31 Graduação em Ciências Ambientais; VI. Afastamento docente; VII. Eleição de
32 supervisor(a) para o curso de Especialização em Gênero e Diversidade na Escola. LI
33

informes: a) a docente Gilmara Franco informou que em 09 de junho de 2017 enviou e-

3 mai à Professora Adriane Pesovento comunicando seu desligamento da supervisão do
35 Curso de Especialização em Gênero e Diversidade na Escola. Na mesma data todos os
36 professores e técnico que atuam junto a Especialização também foram informados da
37 sua decisão. Assim, o informe ora realizado tem a intenção de deixar registrado
38 oficialmente seu afastamento para que se proceda, junto a Direção do Campus a
39 solicitação de Portaria de dispensa da função, e que se proceda a escolha de urna nova
40 Supervisão para o curso pelo CONDEP; b) na sequência, informou que os acadêmicos do
41 curso de História farão, neste ano de 2017, o Exame Nacional de Desempenho dos
42 Estudantes - ENADE, segundo critérios e datas disposto no Edital nQ 26, de 16 de julho
43 de 2017. Informou ainda que na próxima semana, entre os dias dez e quatorze de julho
44 de dois mil e dezessete, o DeDartamerto de História estará fechado para atendimento ao
45 público para que se proceda o levantamento de quais acadêmicos e acadêmicas deverão
46 realizar a prova e, na sequência, proceder a inscrição dos mesmos rio portal do Instituto
47 Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP. c) o terceiro informe
48 diz respeito a Resolução 472/CONSEA, de 07 de abril de 2017, que regulamenta
49 inscrição em disciplina por inclusão, nos cursos ce graduação da Universidade Federa

Pácina 1/3

dA

50 Rondônia. O tema da resolução interessa aos estudantes que desejam cursas e/ou fazer
51 aproveitamento de disciplinas. Diante disso, iremos disponibilizar o conteúdo da
52 resolução no site do Departamento, bem como os modelos de requerimento que dizem
53 respeito aos temas contidos na mencionada resolução. d) a docente Adriane Pesovento
54 informa que entrou em contato pessoalmente com o Pró-Reitor de Gradução, Jorge Luiz
55 Coimbra de Oliveira, tendo sido orientada por este, a encaminhar o projeto do
56 Laboratório de Prática do Ensino de História - LAPEH à PROGRAD, para ciência. 2. Pauta:
57 1. Composição de banca para concurso de magistério superior, código de vaga 896981
58 (História da África e das relações étnico-raciais) e código de vaga 307546 (História e
59 Ensino de História): a) referente o código de vaga 896981 (História da África e das
60 relações étnico-raciais) foram indicados os docentes, Santiago Silva de Andrade (Titular),
61 Rodrigo Tavares Godoi (Titular), Cynthia Cristina de Morais Mota (Titular), Carlos
62 Alexandre Barros Trubilíano (Suplente), Fernando Bilhalva Vitória (Suplente); b) referente
63 'o código de vaga 307546 (História e Ensino de História) foram indicados os docentes,
64 Gilmara Yoshihara Franco (Titular), Avacir Gomes dos Santos Silva (Titular); Zairo Carlos
65 da Silva Pinheiro (Titular), Carlos Alexandre Barros Trubiliano (Suplente), Fernando
66 Bilhalva Vitória (Suplente), em votação, as indicações para as bancas foram aprovadas
67 por unanimidade. II. Composição de comissão organizadora da Semana de Recepção aos
68 calouros 2017: para composição da referida comissão foram indicados os docentes, Alan
69 Cristian de Carvalho, Cátia Franciele Sanfelice de Paula, e Marcelo Ranzula da Silva, em
70 votação, a composição da banca pelos indicados foi aprovada por unanimidade. III.
71 Distribuição de disciplinas 2017/11: a disciplina de História do Oriente encontra-se sem
72 docente responsável, neste sentido, os docentes José Joaci, Adriane Pesovento, e Cátia
73 Franciele sugeriram que a docente Cynthia Cristina fosse indicada, tendo em vista já ter
74 ministrado de forma satisfatória a disciplina em momento anterior, sendo assim, em
75 consenso definiu-se que a docente será consultada a fim de certificar sua disponibilidade
76 e afinidade com a referida disciplina. IV. Ofertas de disciplinas em caráter especial: a
77 presidente procedeu com a leitura de requerimento coletivo apresentado pelos discentes
78 do curso de História, onde pleiteiam a oferta de disciplinas em caráter especial. O'
79 'representante discente Khayo Djemes Binas da Purificação apresentou justificativa de
80 Ique foi aprovado em concurso público, e que neste sentido precisa concluir o curso no
81 prazo mínimo de tempo, caso não sejam ofertadas as disciplinas requeridas, será
82 impossibilitado de tomar posse. E que a maioria das disciplinas, teriam como justificativa
83 a reprovação em massa, e que até o momento não houve por parte do Departamento,'
84 ação no sentido de apurar possíveis causas ou fatores que contribuíram para tais
85 reprovações. A docente Gilmara Franco informou que as medidas cabíveis no que se
86 refere a acusações apresentadas no requerimento, "pressões psicológica exercidas em
87 sala de aula", "professores que causaram problemas psicológicos", "e que fizeram
88 acordos em sala para modificar piano de aula mas que não beneficiou toda a turma",
89 "que agem de forma arbitrária na correção das provas", serão encaminhados as
90 instâncias competentes para apuração, e ainda será encaminhado ao NDE solicitação
91 para verificação das distorções pedagógicas na oferta da disciplina de História
92 Contemporânea II, ministrada no semestre 2016/1, que justifique a solicitação da'
93 disciplina em caráter especial de História Contemporânea III no semestre 2017/2, tendo
94 em vista que a mesma está sendo ofertada no semestre 2017/1. O docente José Joaci!
95 alertou que na condição de acadêmicos aprovados em concurso, não se trata de uma
96 especificidade do acaaêmico Khayo Djemes, e que outros academicos encontram-se na
97 mesma situação. Foram apresentados dois encaminhamentos, a) remete-se ao NDE o
98 'requerimento, a fim de que sejam analisados as justificativas de caráter pedagógico que
99 isubsidiam o pleito, e após manifestação deste, seja apresentado ao CONDEP parecer

100 para deliberação; ou b) oferta-se as disciplinas requeridas, acatando as justificativas
101 apresentadas no requerimento, desde que haja professores disponíveis para tanto; em'
102 votação, foram registrados dois votos favoráveis ao primeiro encaminhamento (Bruno
103 Eduardo, Gilmara Yoshihara), e seis votos favoráveis ao segundo encaminhamento (Alan'
104 Cristian, Adriane Pesovento, Cátia Franciele, José Joaci, Marcelo Ranzula, Zairo Carlos).
105 absteve-se de votar o representante discente Khayo Djemes, por ser parte requerente,
106 'oeste modo fica aprovada a oferta no semestre 2017/2 das disciplinas de, Historiografia
107 co Brasil (DHR30041), sob responsabilidade da docente Adriane Pesovento; histór
108 Contemporânea III (DHP30040), sob responsabilidade do docente José Joaci Barboza;
109 Trabalho de Conclusão de Curso (DHR30044), sob responsabilidade do docente Zairo
110 Carlos da Silva Pinheiro; História dos Movimentos Sociais no Brasil (DHR30042), sob
111 responsabilidade da docente Cátia Franciele Sanfelice de Paula; e Seminário de
112 Atividades Complementares (DHR30046). sob responsabilidade da docente Adriane

Página 2/3

Pesovento. Quanto ao mínimo de discentes para cada disciplina que será ofertada,
estabeleceu-se o mínimo de 35 (cinco). V. Liberação de docente para ministrar disciplina
no Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais: a docente Gilmara Franco
apresentou convite do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, para
ministrar a disciplina de d'Tópicos de cultura, natureza e sociedade na Amazônia: a
encruzilhada entre progresso econômico e sustentabilidade ambiental", com carga
horári a de 60 horas, de forma condensada, na segunda quinzena de outubro de 2017;
em votação, a liberação da docente foi aprovada por unanimidade. VI. Afastamento
docente: a docente Cátia Franciele apresentou requerimento para afastamento, a fim de
realizar qualificação da tese de doutorado em Uberlândia-MG, no período de 30 de
agosto a 02 de setembro de 2017, incluindo trânsito, em votação, o afastamento foi
aprovado por unanimidade. VII. Eleição de supervisor(a) para o curso de Especialização
em Gênero e Diversidade n Escola: não houve candidaturas, em consenso definiu-se que
será ponto de pauta na or4irna reunião do CONDEP de História. Sem mais a tratar, deu-
se por encerrada a sessã\às onze horas e doze minutos, sendo a ata redigida pelo
U 	BrurJSila.

'o

133
134 Cátia Franciele Sanfelice de ula
135
136 joséjoaci Barboza
137
138 Marcelo Ranzula da Silva
139
140 Zairo Carlos da Silva Pinheiro
141
142 Bruno Eduardo SantAna da Silva
143 	 /7
144 Khayo Djemes Binas da Purificação  k'?/
145 	 ( )z
146 Gilmara Yoshihara Franco  \Jt.i~MatelL

(1

113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130 Alan Cristian de Carvalho
131
132 Adriane Pesovento

CLU

Página 3/3